
ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAI 
GABINETE DO PREFEITO 

DECRETO N°. 101 DE 29 DE OUTUBRO DE 2009. 

"Dispõe sobre a abertura de crédito adicional 
suplementar no orçamento vigente e dá outras 
correlatas providências. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAI, usando de 
suas atribuições legais que lhe confere o artigo 40,  da Lei Municipal N°. 1518 de 10 
de dezembro de 2008. 

DECRETA: 

Artigo 10 - Fica aberto Crédito Adicional Suplementar no valor de 
R$ 310.000,00 (Trezentos e dez mil reais) para atender as despesas na forma do 
detalhamento constante do Anexo 1. 

Artigo 21  .- Os recursos necessários à execução deste Crédito 
Adicional Suplementar decorrerão do excesso de arrecadação verificado nas receitas 
pertencentes à Fonte de Recurso 0005 SALÁRIO EDUCAÇÃO, na forma do anexo 

Artigo 31  - Este Decreto entrará em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário. 

GABINETE DO PREFEITO, 29 DE OUTUBRO DE 2009. 

O E 	lZAF.H 
Prefeito Municipal 

seplantjagcs/prco 



ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
* PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO PIRA 

GABINETE DO PREFEITO 

ANEXO 1 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAI 

CÓDIGO  DESCRIÇÃO SUPLEMENTAÇÂO 

2011.12.361.0006.2.006 Programa Salário Educação 

90.39.01.00.00.00.0005 Outros Serviços de Terceiros F. Jurídica -215 310.0000 

SUB TOTAL  310.000,00 

TOTAL  165.800,00 

ANEXO fi 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAÍ 

DEMONSTRATIVO DO EXCESSO DE ARRECADAÇÃO 
FONTE DE RECURESOS - 0005 -- SALÁRIO EDUCAÇÃO 

Estimada 2009 Receita 2009 Excesso (%) 

R$ 120.833,33 R$ 131.398,81 R$ 10.565,48 8,74 

R$ 120.833,33 R$ 217.744,14 R$ 96.910,81 80,20 

R$ 120.833,33 R$ 193.510,39 R$ 72.677,06 60,15 

R$ 120.833,33 R$ 142. ó48,21 R$ 21.814,88 18,05 

R$ 120.833,33 R$ 151.762,83 R$ 30.929,50 25,60 

R$ 120.833,33 R$ 135.798,67 R$ 18.965,34 15,70 

R$ 120,833,33 R$ 144.033,85 R$ 23.200,52 19,20 

R$ 120.833,33 R$ 145.022,58 R$ 24.189,25 20,02 

R$ 120.833,33 R$ 142.218,88 R$ 21.385,55 17,70 

R$ 120.833,33 $ 120.833,33 R$ - 0,00 

R$ 120.833,33 $ 120.833,33 - 0,00 

120,833,37'$1I9498 R$ 	(10.6339) -8,80 

R$ 1.450.000,00 P,$ 1.760.000,00 R$ 310.000,00 21,38 

Mês 

Jon 

Fev 

Mar 

Abr 

Moi 

Jun 

Jul 

Ago 

Set 

Out 

N 0V 

Dez 

Total 


